



平成19年 1月31日

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 昭和ゴム株式会社

(URL <http://www.showa-rubber.co.jp>)

(コード番号 5103 東証第二部)

本社所在都道府県 千葉県

代表者役職氏名 代表取締役社長 山口 紀夫

問合せ先責任者役職氏名 取締役総務部長 佐藤 一石

TEL 04-7131-0181

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期の業績概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (単位：百万円 百万円未満切捨て 以下同じ)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第3四半期	2,718 8.6	44	129
18年3月期第3四半期	2,503 0.0	15	17
(参考)18年3月期	3,411	7	41

	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	166	9.00	-
18年3月期第3四半期	95	0.21	-
(参考)18年3月期	1,900	22.73	-

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

2. 平成18年12月1日に普通株式10株を1株に併合しており、19年3月期第3四半期の1株当たり四半期純利益の数値は、期首に併合があったものとして算出しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

(工業用品事業)

当事業は、ゴムライニングが業界の設備投資の大幅な増加に伴い受注が増加し好調に推移いたしました。型物もガasket関連の集約受注により好調に推移し、その他型物関係が低調だったものの、売上高は前年同期比17.3%増の1,336,730千円となりました。

(食品医療用品事業)

当事業は、哺乳器用乳首の国内向けは少子化の影響を受け低調でしたが、海外輸出向けは好調を維持いたしました。特殊精密型物製品は文房具・化粧品関係の新製品が売上に寄与し、売上高は前年同期比12.1%増の444,056千円となりました。

(スポーツ用品事業)

当事業は、ソフトテニスボールは前倒し受注の反動で低調に推移した前連結会計年度から復調し、好調に推移いたしました。軟式野球ボールは平成18年6月末日をもって事業撤退いたしました。テニスウェアを中心とするルーセント商品とスポーツ施設工事も低調でしたので、売上高は前年同期比3.1%減の937,576千円となりました。

(その他の事業)

当事業は、アクアセラミックス事業であります。今期は受注に至らず売上はありませんでした。

以上の結果、連結売上高は、前年同期比8.6%増の2,718,363千円となりました。損益面におきましては、諸経費の削減に努力いたしましたが、原材料および人件費等の増加、株式交付費用の計上により経常損失は129,662千円（前年同期経常損失17,098千円）となり、当連結会計期間に軟式野球ボール事業の撤退による損失額30,941千円を特別損失として計上したため、当期純損失は166,900千円（前年同期当期純損失95,331千円）となりました。

（２）財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 た り 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	10,256	8,064	78.6	403.23
18年3月期第3四半期	6,854	3,838	56.0	47.01
(参考)18年3月期	6,809	4,575	67.2	37.85

(注)平成18年12月1日に普通株式10株を1株に併合しており、19年3月期第3四半期の1株当たり純資産の数値は、期首に併合があったものとして算出しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期における総資産は10,256,308千円となり、前年同期比3,402,266千円の増加となりました。その主なものとして、資産の部において、流動資産は株式の発行により現金及び預金が増加し、固定資産は前連結会計年度に行った「固定資産の減損に係る会計基準」の適用により有形固定資産が減少しております。負債の部は前連結会計年度に行った「固定資産の減損に係る会計基準」の適用により減損損失計上に伴う再評価に係る繰延税金負債が減少しております。

なお、純資産は8,064,086千円となり、前年同期より22.6%改善しております。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	3,631	201	244

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 12円21銭

業績予想につきましては、現時点において合理的と判断するデータに基づいて作成しており、実際の業績は今後の様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

国内経済は回復基調で推移しており、企業の設備投資関連は引き続き好調に推移すると思われませんが、一方、原材料・燃料費の高止まりおよび個人消費活動の低迷の影響も散見されており引き続き不透明な状況に置かれています。このような情勢の下、当企業集団を取り巻く環境は依然として一層厳しい状況が続くものと思われませんが、前連結会計年度において第三者割当による新株発行および新株予約権の発行を実施し、現在、生産設備の増強を鋭意実施しております。また、事業領域内を中心とした資本提携等につきましては、複数の案件が進行中であり、「中期経営計画」を着実に遂行し、繰越損失の解消および株主配当の早期実現を目指し、業績の改善に全力を傾注してまいります。

連結貸借対照表

(単位：千円...千円未満切捨て)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 連結会計期末	前 第 3 四 半 期 連結会計期末	対 前 年 同 期		前 連 結 会 計 年 度 要約連結貸借対照表
	(平成18年12月31日現在)	(平成17年12月31日現在)	増	減	(平成18年3月31日現在)
(資 産 の 部)					
流動資産	7,720,148	1,857,110	5,863,037		4,314,033
現金及び預金	4,523,539	500,023	4,023,515		2,942,530
受取手形及び売掛金	1,031,013	862,459	168,554		907,227
有価証券	499,375		499,375		
たな卸資産	419,004	435,228	16,224		414,078
その他	1,249,028	61,765	1,187,263		53,037
貸倒引当金	1,812	2,365	552		2,840
固定資産	2,536,159	4,996,931	2,460,771		2,494,987
有形固定資産	2,290,165	4,754,032	2,463,866		2,251,737
建物及び構築物	50,532	237,450	186,918		49,532
機械装置及び運搬具	130,213	207,781	77,567		126,497
工具器具備品	26,857	40,240	13,382		24,543
土地	2,050,894	4,258,411	2,207,517		2,050,894
建設仮勘定	31,667	10,148	21,519		269
無形固定資産	1,511	1,511			1,511
施設利用権等	1,511	1,511			1,511
投資その他の資産	244,482	241,387	3,094		241,738
投資有価証券	136,692	119,613	17,078		124,994
長期貸付金	8,470	17,110	8,640		14,920
準破産債権等	1,818	53,367	51,549		1,818
差入保証金	887,639	891,149	3,510		887,538
その他	11,672	15,602	3,930		14,280
貸倒引当金	801,810	855,456	53,646		801,813
資産合計	10,256,308	6,854,042	3,402,266		6,809,021

連結貸借対照表

(単位：千円...千円未満切捨て)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成18年12月31日現在)	前 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成17年12月31日現在)	対 前 年 同 期 増 減		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表 (平成18年3月31日現在)
(負 債 の 部)					
流動負債	782,027	706,976	75,050		781,914
支払手形及び買掛金	485,091	431,378	53,713		430,424
短期借入金	115,663	146,897	31,233		130,394
未払法人税等	18,867	7,035	11,831		21,738
未払費用	44,550	39,484	5,065		81,230
賞与引当金	16,050	13,800	2,250		26,100
その他	101,805	68,381	33,423		92,026
固定負債	1,410,193	2,308,693	898,499		1,451,619
長期借入金	167,472	238,306	70,834		254,076
繰延税金負債	14,732	10,238	4,493		13,003
退職給付引当金	384,705	325,490	59,214		342,064
再評価に係る繰延税金負債	809,556	1,701,393	891,836		809,556
その他	33,727	33,264	462		32,918
負債合計	2,192,221	3,015,670	823,449		2,233,534
(資 本 の 部)					
資本金		4,153,000	4,153,000		5,443,980
資本剰余金		563,403	563,403		1,810,233
利益剰余金		3,402,539	3,402,539		3,891,568
土地再評価差額金		2,509,976	2,509,976		1,194,296
その他有価証券評価差額金		15,080	15,080		19,152
自己株式		549	549		606
資本合計		3,838,371	3,838,371		4,575,487
負債及び資本合計		6,854,042	6,854,042		6,809,021
(純 資 産 の 部)					
株主資本	6,848,091				
資本金	7,320,930				
資本剰余金	3,586,293				
利益剰余金	4,058,469				
自己株式	662				
評価・換算差額等	1,215,995				
その他有価証券評価差額金	21,699				
土地再評価差額金	1,194,296				
純資産合計	8,064,086				
負債・純資産合計	10,256,308				

連結損益計算書

(単位：千円...千円未満切捨て)

科 目	期 別	当第3四半期 連結会計期間	前第3四半期 連結会計期間	対前年同期	前連結会計年度 要約連結損益計算書
		自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	増 減	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
売上高		2,718,363	2,503,806	214,557	3,411,900
売上原価		1,978,812	1,815,865	162,946	2,466,494
売上総利益		739,551	687,941	51,610	945,406
販売費及び一般管理費		784,423	703,684	80,738	938,229
営業利益					7,177
営業損失		44,872	15,743	29,128	
営業外収益		16,338	15,106	1,232	14,542
受取利息及び受取配当金		2,475	1,671	803	2,058
その他の		13,863	13,434	428	12,483
営業外費用		101,128	16,461	84,666	62,937
支払利息		6,681	8,091	1,409	10,666
有形売却損失		1,853	3,974	2,120	4,572
新株発行費					41,780
株式交付費		82,588		82,588	
その他の		10,004	4,396	5,608	5,918
経常損失		129,662	17,098	112,563	41,217
特別利益			1,425	1,425	5,476
貸倒引当金戻入額			1,114	1,114	5,058
保証債務戻入額			310	310	418
特別損失		32,167	76,110	43,942	2,746,785
減損損失			75,691	75,691	2,586,898
投資有価証券評価損		64	135	70	135
事業整理損		30,941		30,941	
適格退職年金制度終了損失					158,141
固定資産除却損他		1,161	284	877	1,609
税金等調整前当期純損失		161,830	91,783	70,046	2,782,526
法人税、住民税及び事業税		5,070	3,548	1,522	9,351
法人税等調整額					891,836
当期純損失		166,900	95,331	71,569	1,900,040

連結剰余金計算書

(単位：千円...千円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 連結会計期間	前第3四半期 連結会計期間	対前年同期	前連結会計年度
	自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日	自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日	増 減	自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		563,403	563,403	563,403
資本準備金期首残高		563,403	563,403	563,403
資本剰余金増加高				1,246,830
増資による新株の発行				1,246,830
資本剰余金期末残高		563,403	563,403	1,810,233
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		3,307,208	3,307,208	3,307,208
欠損金期首残高		3,307,208	3,307,208	3,307,208
利益剰余金増加高				1,315,680
土地再評価差額金取崩額				1,315,680
利益剰余金減少高		95,331	95,331	1,900,040
当期純損失		95,331	95,331	1,900,040
利益剰余金期末残高		3,402,539	3,402,539	3,891,568

連結株主資本等変動計算書

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位：千円...千円未満切捨て）

	株主資本					評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金		
平成18年3月31日残高	5,443,980	1,810,233	3,891,568	606	3,362,038	19,152	1,194,296		4,575,487
当第3四半期中の変動額									
新株の発行	1,876,950	1,776,060			3,653,010				3,653,010
当期純損失			166,900		166,900				166,900
自己株式の取得				56	56				56
株主資本以外の項目 の当第3四半期中 の変動額（純額）						2,546			2,546
当第3四半期中 の変動額合計	1,876,950	1,776,060	166,900	56	3,486,052	2,546			3,488,599
平成18年12月31日残高	7,320,930	3,586,293	4,058,469	662	6,848,091	21,699	1,194,296		8,064,086